<sup>57</sup> Fuente: *Gran Enciclopedia Gallega* 28 (Gijón, 1974) s. v. “Serantes, Sta María de”, p. 143.

<sup>58</sup> Cfr. MORALEJO LASO, A., *Toponimia Gallega y Leonesa* (Santiago de Compostela, 1970) p. 30, nt. 20, donde añade: “un sufijo o formación del plural o colectivo, primitiva en *ara* átono parece haber en topónimos como *Bracara*, hoy *Braga*, *Láncara*, *Lózara*, *Tállara*, *Tábara*, *Támara*; como también en apelativos como *cáscara*, *gándara*, *sénara*, de donde *serna* y *senra* (tierra de sembradura, y curiosa es así mismo la de los plurales, *Arantes*, *Barbantes*, *Barrantes*, *Cesantes*, *Ourantes*, *Serantes*, que también se encuentran fuera de Galicia y que parecen darse la mano con los étnicos y tribales a juzgar por una lápida de Tras-os-Montes de una mujer de la tribu *Seurra* y *exs. C.* (=centuria) *Serante*”.

<sup>59</sup> La lápida, más bien una inscripción votiva de lectura compleja, tiene la siguiente leyenda: *Cosol Calaeu/nio P(ublius) S(ulpicius) E(x) V(oto)* (una persona con nombre romano llamado Publio Sulpicio ofrece un exvoto al dios Caso Calaeunio). *Cosus*, en sus distintas acepciones era una deidad indígena, asociada a Marte. Esta inscripción ha sido analizada recientemente por el catedrático de Prehistoria de la Universidad de Murcia J. J. EIROA [cfr.: “Prehistoria y Antigüedad de la villa de Laxe (A Coruña)”, en *Varia Studia. Libro- homenaje al Prof. Dr. Luis Rodríguez Ennes, con ocasión de su septuagésimo aniversario* (M. Barcia Lago y M. Fuenteseca Degeneffe (dirs.) (Pontevedra, 2015) p. 387 ss. ].

<sup>60</sup> *Qvoniam cera res est tam fragilis quam putribilis, idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, instrumentum donationis et concessionis siue confirmationis ecclesie Sancti Iusti et ville de Pereyra que est in Nemancos, olim Deo et monasterio Sancti Iusti a bone memorie rege domno Fernando patre meo concessum innouans et confirma<n>s ad perpetuam rei memoriam et ut donatio et concessio siue confirmatio ipsa robur obtineat perpetue firmitatis et confirmationis sub bulla plúmbea de verbo ad uerbum iussi presentibus annotari, tenor autem ipsius instrumenti est iste: In Dei nomine. Notum sit ómnibus tam presentibus quam futuris quod ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, do et hereditario iure concedo monasterio et fratribus Sancti Iuliani cum villa de Perera cum omnibus directuris et pertinenciis suis sicut illam dedit et incartauit pater meus bone memorie rex domnus Fernandus domno Johanni Marino, et ipse Johannes Marinus postea per cartam dedit et concessit eidem monasterio supradicto de Togis Altis. Illam inquam ecclesiam Sancti Iuliani cum villa de Perera que est in Nemancos do imperpetuum predicto monasterio iure hereditario habendam et possidendam concedo per términos suos et diuisiones antiquas sicut continentur in testamento quod fecit ipsi monasterio domnus Johannes Marinus. Hoc autem facio ego ob remedium anime mee et animarum parentum meorum. Siquis igitur tam de mea parte quam de extranea contra hoc meum factum uoluntarium ad irrumpendum uenire attemptauerit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum inuaserit eidem monasterio in duplum persoluat et mille morabitos in penam pro ausu temerario exsoluat. Carta semper in suo robore permanente. Facta carta in Romariz, XVº die junii, era Mª CCª Lª VIIª. Petro IIIº existente compostellano archiepiscopo. Johanne, ouetensis episcopo. Ordonio, lucensis episcopo.*